[bookmark: _Hlk130544477]“智信杯”第四届辽宁省普通高校大学生信息素养大赛
活动方案
[bookmark: _Hlk130544569]根据辽宁省高等学校图书情报工作委员会于2025年3月31日发布的《关于举办“智信杯”第四届辽宁省普通高校大学生信息素养大赛的通知（辽高图通字[2025]008号）》有关内容，现将赛事细则公布如下：
一、大赛主题
提升信息素养，助力终身学习
二、组织机构
主办单位：辽宁省高等学校图书情报工作委员会
[bookmark: _Hlk130545657]CALIS 辽宁省高校文献信息中心
承办单位：辽宁大学、东北大学、大连理工大学、沈阳农业大学、大连外国语大学、辽宁工程技术大学、东北财经大学、渤海大学、沈阳航空航天大学、辽宁石油化工大学、沈阳师范大学、沈阳化工大学、辽宁省交通高等专科学校、营口职业技术学院
[bookmark: _Hlk130545709]协办单位：北京智信数图科技有限公司
三、比赛时间
2025年3月—6月
四、参赛对象
辽宁省各高校在校生（分设本科院校组和高职高专院校组两个组别）
五、竞赛内容
[bookmark: _Hlk192620108]运用信息解决问题的信息意识、各类信息源的了解与掌握、信息搜索的方法与技巧、知识管理工具的利用、信息安全与隐私保护、信息道德与信息伦理，学习、生活等场景下的信息获取与利用、AI知识与AI工具的运用、知识产权知识与专利信息检索技能等内容。
[bookmark: _Hlk192620187]考察重点：信息需求识别、信息获取能力、信息管理能力、应用信息能力、信息工具（AI工具）运用能力、知识产权素养。
竞赛范围参考：专家线上直播培训讲座（观看方式及时间安排见附件2）及高校信息素养教育数据库（以下简称备赛学练系统，网址：https://suyang.zxhnzq.com/）
六、赛制规则
1.比赛分为初赛和决赛两个阶段，全部采取线上答题模式。
2.初赛为客观题，共120题，其中单选题60道、多选题30道、判断题30道，均从题库中随机抽取，答题时间为60分钟，每人仅限1次答题机会。决赛为客观题，共120题，其中单选题60道、多选题30道、判断题30道，决赛题目由主办单位和协办单位共同组织专家出题，答题时间为60分钟，每人仅限1次答题机会。
3.评定规则
初赛：各参赛高校图书馆组织本校学生按照规定的时间范围进行参赛，初赛成绩由系统进行自动评分，本科院校组和高职高专院校组分别进行排名。本科院校组初赛成绩排名前180名的选手与高职高专院校组排名前120名的选手直接获得决赛资格。除直接获得决赛资格的选手外，所有参与学校均可依据初赛评选结果，按名次额外选取2名选手进入决赛。组织学生参赛规模超过200人未超过400人的学校，可增加1名学生入围决赛资格，超过400人未超过600人的，可再增加1名学生入围决赛资格……以此类推。
决赛：由主办单位、承办单位和协办单位统一组织比赛，所有入围参赛选手在规定的时间内登录系统完成答题。决赛成绩由系统进行自动评分，最终奖项将根据决赛成绩确定。
本次比赛将根据各学校决赛的综合成绩，以学校为单位，选拔代表队参加本年度全国范围“大学生信息素养大赛”线下联赛（该赛事相关介绍见附件4）。高职高专院校组决赛采取按校集中考试，并接入线上视频监考，其具体考场安排将在“决赛须知”中发布。
排名规则：参赛者的答题成绩、答题用时作为排名依据。首先按答题成绩高低进行排名，如果成绩相同，则用时少者排名靠前。初赛成绩不计入决赛。
七、赛程安排
	序号
	日期
	赛程安排

	1
	4月8日——22日
	参赛高校报名，同时协办单位开通“备赛学练系统”使用权限

	2
	4月11日——16日
	赛前动员会议及专家线上直播培训讲座：线上直播形式（观看方式及时间安排见附件2，赛前动员与第一场专家线上直播培训讲座同步进行）

	3
	4月8日——5月13日
	参赛选手加入各学校咨询群并注册登录“备赛学练系统”进行学习和答题练习，同时完成参赛报名

	4
	5月14日——17日
	初赛：6:00-24:00（每天）
参赛选手统一在竞赛系统进行线上初赛

	5
	5月19日——20日
	按赛事评定规则公布各组别进入决赛的选手名单

	6
	5月21日——6月6日
	决赛练习

	7
	6月7日
	决赛：10:00-11:00
入围决赛选手统一在竞赛系统进行线上决赛

	8
	6月9日——10日
	公布决赛获奖名单

八、奖项设置
按本科院校组和高职高专院校组分别评奖，设学生奖项、指导教师奖项和单位奖项三个类别。
1.学生奖项
	奖项
	数量（本科+高职）
	奖品

	一等奖
	15+10
	荣誉证书+奖品

	二等奖
	30+20
	荣誉证书+奖品

	三等奖
	45+30
	荣誉证书+奖品

	优秀奖
	90+60
	[bookmark: _Hlk130632890]荣誉证书

2.指导教师奖项
（1）本科院校组：
最佳指导教师：获得一等奖的学生对应的学校，每个学校报送1名指导教师为最佳指导教师。
优秀指导教师：获得三等奖及以上（一、二、三等奖）的学生对应的学校，每个学校报送2名指导教师为优秀指导教师。
同一名指导教师不兼得最佳指导教师和优秀指导教师。
（2）高职高专院校组：
优秀指导教师：按前三等奖学生获奖数量对应指导教师，每名学生对应指导教师不超过3名。
最佳指导教师和优秀指导教师颁发荣誉证书。
3.单位奖项
（1）大赛给予所有承办单位特殊贡献奖，颁发奖牌。
（2）大赛根据比赛成绩，综合考虑各单位报名参赛人数合理性，分别设置本科院校组和高职高专院校组前15%的单位获得“最佳团队奖”奖项，颁发奖牌。
（3）根据各单位报名参赛人数情况作为评选依据，分别取本科院校组和高职高专院校组前30%的组织单位获得“优秀组织奖”奖项，颁发奖牌。“最佳团队奖”与“优秀组织奖”不兼得。
九、赛事宣传及参赛流程
1.赛事宣传
（1）设计大赛Logo，用于赛事线上宣传推送文章及线下宣传物料制作；
（2）设计大赛宣传微信推文（秀米版）模板，各大高校可在基础上进行个性化修改并推送；
（3）为大赛设计统一的宣传海报，尺寸规格为60cm * 90cm，用于线下张贴；
[bookmark: _Hlk194266216]（4）制作大赛宣传片，于4月11日赛前动员会上播放。
以上内容请联系协办单位负责人：姚庆东  13032424143
微信名片：[image: 1146530217]
2.参赛流程
第一步：注册备赛学练系统，手机、电脑均可。访问方式：
（1）网址访问https://suyang.zxhnzq.com/
（2）扫码访问[image: ]
第二步：报名，报名入口于备赛学练系统首页开放，参赛选手可通过该入口完成参赛报名。
第三步：观看专家线上直播培训讲座（共三场讲座，每场安排2位专家进行线上直播，观看方式及具体时间见附件2）。
第四步：学习备赛学练系统中的视频课程，同时进行课后试题练习。初赛80%试题与备赛学练系统中的视频课程内容直接相关，20%为综合性试题，考察综合应用能力。
第五步：初赛，初赛期间，备赛学练系统首页中会有初赛答题入口。
第六步：决赛，决赛当天，备赛学练系统首页中会有决赛答题入口。
十、联系方式
1．主办、承办方联系人
刘慧敏（辽宁大学图书馆 联系电话：13898157515）
李若男(辽宁省交通高等专科学校  联系电话：13898859123）
范艳芬（辽宁大学图书馆 联系电话：13940587343 ）
2．协办单位工作人员
彭江涛（联系电话：17679212713  邮箱：pengjt@zhixinst.com）
[bookmark: _Hlk194267305]黄超粤（联系电话：15802783832  邮箱：huangcy@zhixinst.com）
姚庆东（联系电话：13032424143  邮箱：yaoqd@zhixinst.com）
3.参赛单位沟通微信群
请添加协办单位负责人微信，由相关工作人员邀请入群（入群请备注学校+姓名）。
联系方式：姚庆东  13032424143
[image: 1146530217]

辽宁省高等学校图书情报工作委员会
CALIS 辽宁省高校文献信息中心
2025年4月8日

附件
1.备赛学练系统注册与学习教程
2.赛前动员及专家线上直播培训讲座安排
3.全国范围“大学生信息素养大赛”介绍

附件1：备赛学练系统注册与学习教程
一、访问方式
[bookmark: _Hlk162816662][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]（1）网址访问https://suyang.zxhnzq.com/
（2）扫码访问
[image: qrcode]
二、账号注册
如果之前注册过账号，进入登录界面后，直接点击系统首页右上角的登录按钮，选择所在学校登录即可。（账号校外访问期限为90天，如过期需重新登录一次以延长账号的访问权限）。
如果是首次访问，则需要通过以下方式，进行账号注册后再登录。
[bookmark: _GoBack]    1、校园网IP范围外注册和登录
    （1）注册方法：
[bookmark: OLE_LINK4]访问https://suyang.zxhnzq.com/，点击“去注册”
[image: C:\Users\admin\Documents\WXWork\1688853963692982\Cache\Image\2025-04\c3aebf821a740d9353a6775d68085387_origin(1).jpg]
出现提示文字后，点击“我知道了”
[image: C:\Users\admin\Documents\WXWork\1688853963692982\Cache\Image\2025-04\1c529e245f5cdfce7b92bc90ba482de1_compress.jpg]
如下图输入正确信息和验证码，然后点击“注册”
[image: C:\Users\admin\Documents\WXWork\1688853963692982\Cache\Image\2025-04\2c3904eb54b95e978515b4515e117d78_compress.jpg]
（2）登录方法：
访问https://suyang.zxhnzq.com/，进入登录页面，点击“我有机构码”，输入机构码进行验证。（我校的机构码：dlzyxy。）
[image: C:\Users\admin\Desktop\微信图片_20250411084212.jpg]
机构码验证成功后，输入手机号、密码和验证码，点击“登录”即可完成。
[image: C:\Users\admin\Documents\WeChat Files\wxid_33oekcxjm9pa12\FileStorage\Temp\261f4c18d53703440edc4a6178926f4.jpg]

2.校园网IP范围内注册和登录
（1）在校园网IP范围内访问“备赛学练系统”后，未登录状态下，页面上方出现所在学校名称，则表示系统识别访问所用网络为校园网，点击右上角的登录按钮，跳转到智信数图统一身份认证平台，选择右下角的“还没有账号，去注册”即可进入账号注册界面。
[image: ]
（2）在账号注册界面选择所在学校，输入相关信息后即可注册成功，系统会自动验证所在的网络是否为校园网，如果验证成功则自动登录个人账号。
[image: ]
三、视频学习与练习
登录个人账号后即可根据数据库首页的九大篇章分类进行系统性学习，也可根据内容的难易程度选择性学习。
[image: ]
在学习完一个视频课程后，可直接进行课后练习。
[image: ]
[image: ]
点击如下图所示“考试题库”栏目，可通过多套精选练习题巩固知识点。
[image: ]
[bookmark: _Hlk194268535]点击数据库首页右侧的“AI素养”栏目，即可跳转到《AI素养与技能提升数据库》，可通过七个模块的资源内容学习了解AI相关知识与AI工具的利用。
[image: ]
[image: ]
四、报名与答题
在“备赛学练系统”登录个人账号后，即可在首页看到报名和答题入口，如下图所示，点击即可进入到竞赛系统进行参赛报名和答题。
[image: ]
进入竞赛系统后，可根据赛程安排进行报名和答题。
[image: ]
具体竞赛规则可查看首页的“考生须知”内容，包括考试时间、考试规则和考生须知三部分。在规定的时间内，点击“开始答题”，进入试卷页面，进行竞赛答题。
赛事采用“倒计时”的方式计时，在规定时间进入考试，倒计时结束即考试结束，若届时未交卷，系统将自动收卷。
[image: ]
在个人中心可以查看我的成绩和暂时排名，“我的成绩”显示的时间为赛事结束后。
[image: ]

附件2：“智信杯”第四届辽宁省普通高校大学生信息素养大赛
赛前动员会议及专家线上直播培训讲座安排
一、赛前动员
时间：2025年4月11日（周五）下午 13:30——14：10，会议议程将另行发布通知。
参会人员：各参赛高校图书馆馆长或主管副馆长
各参赛高校赛事活动负责人
各高校参赛指导教师、馆员
二、讲座主题及时间安排
	讲座时间
	讲座主题
	主讲人

	4月11日14：10-15：10
	AI认知革命——从DeepSeek入门到跨界应用
	翟霄

	4月11日15：10-16：10
	透视检索奥秘 畅游期刊海洋
	丁学淑

	4月14日18：00-19：00
	开放获取资源检索与利用
	孙鹏

	4月14日19：00-20：00
	创新引擎：知识产权基础与专利检索攻略
	王景辉

	4月16日18：00-19：00
	学术论文写作
	洪跃

	4月16日19：00-20：00
	AI在科研过程中的应用
	张莉

三、观看方式
使用“小鹅通”线上直播，请参赛选手按以下方式进入直播间（讲座过后可继续通过该链接进行回看）。
（1）电脑端在浏览器中输入链接地址：
https://applpyhdp099631.xet.citv.cn/p/decorate/page/eyJpZCI6IjU5MzQ4NDMifQ，进入页面后点击选择当天的讲座，通过微信扫码后进入直播间，无需注册。
（2）手机端使用微信扫描下方二维码进入该系列讲座列表，点击选择当天的讲座即可进入直播间。
[image: ]
四、讲师简介
翟霄，大连医科大学图书馆馆员，高级工程师，负责图书馆相关应用系统的研发与人工智能技术的应用实践。曾担任微博、阿里等互联网公司算法专家，负责搜索与推荐、生成式大模型等相关产品的开发与前沿技术研究，多次参与日活过亿的算法产品优化。在图书馆、生物信息工程领域主持和参与多项人工智能相关科研课题，在人工智能领域发表专利、论文10余篇。
丁学淑，沈阳师范大学图书馆副研究馆员，信息咨询部主任。图书馆学专业，研究方向为信息素养教育、学科服务。主讲《信息检索与利用》《文献检索与论文写作》等本科生和研究生课程。曾多次受邀为校内外师生做信息检索专题讲座。累计发表论文30篇，主持省级课题10项，参与国家级课题多项，参编著作4部。
孙鹏，沈阳建筑大学图书馆研究馆员，硕士生导师，辽宁省图书馆学会学术委员会委员，先后在《图书情报工作》《大学图书馆学报》《图书馆学研究》等图情专业期刊发表论文50余篇。
王景辉，辽宁大学图书馆馆员，信息素养教育讲师、科技查新员、专利分析师。情报学专业，研究方向为知识产权信息服务。先后荣获“辽宁省高校图书馆先进个人”、高校知识产权信息服务中心联盟2023年度“服务新星”、辽宁省普通高校大学生信息素养大赛“最佳指导教师”和“优秀指导教师”。
洪跃，沈阳师范大学图书研究馆员，图书馆学专业，研究方向为信息素养教育。发表论文40余篇，其中12篇CSSCI，北大核心文章，受邀参加多次专业讲座。
张莉，东北财经大学图书馆研究馆员。学术研究方向涵盖图书情报学、教育学等多学科领域，主持国家社科基金、辽宁省社科基金等各级科研课题20余项，完成高等教育决策咨询研究多项，发表学术论文30余篇。长期专注信息素养教育实践，开设多门信息素养系列课程，教学成果多次荣获各级奖励，多次荣获国家和省部级信息素养竞赛最佳指导教师。

附件3：全国范围“大学生信息素养大赛”介绍
20省份“大学生信息素养大赛”始于“四川省/重庆市大学生信息素养大赛”，该赛事于2022年被四川省教育厅、重庆市教育委员会分别纳入2022年省级大学生竞赛项目。
2023年，该赛事升级为“西部大学生信息素养大赛”，范围涉及四川、重庆、内蒙古、广西、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆12个省、自治区、直辖市。赛事指导单位为四川省教育厅、重庆市教育委员会，主办单位为西部大学生信息素养大赛组织委员会，承办单位为四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会、重庆市高等学校图书情报工作委员会、四川大学，协办单位为各省高校图工委。
2024年，该赛事再度升级为“2024年大学生信息素养大赛”，此次比赛吸引了全国17个省、自治区、直辖市的295所高校，11.6万学生报名参赛。39所高校共42支参赛队伍进入线下联赛，现场300余名参赛选手及代表参加会议。
2025年，该赛事将吸引超20个省、自治区、直辖市参与，线下联赛计划于11月份在四川大学举办。
大赛官网：https://csc.xxsuyang.com/
16 / 18
image3.png

image4.jpeg
83508 @EE il il GO

X sso.zxhnzq.com e

FNSER

MAFHNSH

B B B

$/I88% H—SHAE  CARSHAE

image5.jpeg
@R il wil GD

=2

550.2xhnzq.com

BEEEMWES, THRE, A
BRESHERER, REETREN
SEERERLIMER 1:]

o SJLUEECARSMEN AR, Biditt
SRHTER. BHENRESX
!

image6.jpeg
83808 @O R il G
- FY)

sso.zxhnzq.com

RERUAZRLIR (KEFMAS)
K=

13Geernnns

BORKEEO8M, YABIRNETR

HEE B2 7Y

EMASEE WIS

EMAER

image7.jpeg
82808 @ el il G2

X WRERRABELIRE s
‘suyang.zxhnzq.com

— BB —

BHMBRRBRE (IP:
39.1445570) ARRERM, W
FRRERIREE RS URIEARR!

image8.jpeg
82708

@2 il Wl GD
X BR
suyang.zxhnzq.com

FNSER

1555 m—

......... ®
zFEV| g

oyt

image9.png
0D BE5B | Gi-sminE

ZHIXIN SHUTU

FNSER

BOAFNEE
WANERED

AR

o)

) i) S

#Tenz AE CARSHAE

image10.png
BEHE

ZHIXIN SHUTU

| Gi—BMAE

WSIERR

EREEEs. LARAXISTE. B

IBAINSFE, BF
‘hett

i

Eare mRums

image11.png
B FIER

a%ﬂ RSB

FBRR wetE i 2l BEE STIFEE ~

ERER
B EmEmERD: B85S 2. B ASTESERES
B meEmh B st B R e

B SmSEeE 5 smsnsir Bl o R SR A S

BEReE B esmss W EDR: RS ERENEARAD

SROQ: SEEBREBN

javascriptvoid(0);

image12.png
RERKBNRE

BF ¥3IiR

LEREES, WIRIUSRITE

o, RS, R SRR
RGBT EHIRE

yang zxhnzq com’ [T TS

HGEEILLI N\ s
®) 8306/ @ Ty Ok 9778

GHE Qui =3

image13.png
a%lﬂ%ﬂﬁﬁﬁsﬁﬁﬁ BRHERDE-

BR BRR »ETE FulEE
—p | REEHI | REFC AREE
1. i@ FHRLBBRMNRIESHFEE ()
A| TEERNRSHEFS
B| hEAREEN
c
D | MfsVER: WEEHEHF

Q @5 FIER

=

N
e~

| 1B

n =

BRI, (R

forzeaen 7
Gili.. oAy

@ AR SR

7w, W

=

e

Esn

image14.png
Q #R ¥IJCR

aﬁiﬂ%ﬁﬁﬁﬁ%ﬁ)ﬁg

WRAE  HETE - EFREE  SFER B OABHR b2 SZod AIZEFE
L
(EREREE AN | #EaR

A : w51

2
BE5I1 f=
- BEE e : ' 4
W CCCCC 000 ERRFENE ==
i u!#u!ﬁ 2\ # LS HASRSE RE5I3 S
- s B8 s

) -

REHI2

image15.png
(7.
SiRiE!
BERHS
5t
IR

BR

\\\\\\\\\\\\\.

\y

image16.png
X WA Q BESERDE-

@
AR AR AltE

BERE L i

VT IFTITITITa

image17.png
SRERERKEHNIRE

ams 3s O)

HEMNR FeTE-  FlEE PR EEHE OAZHR  REFA - AIFES

6:00-24:00 (55) s

3 10:00-11:00

image18.png

image19.png
| e, ASEER!

{9 00:00:00

18. =@ 1RIE202156 51 AMTH (PEARKMBEAZE) ME, TABMILIRT LA

(A) MEFR. FrREERusmet OFRASE

(B) X FERIMRBNER. BE¥HE_BNLAELNTTRRMEBRRT

BRI

image20.png
@EE5E R TR

R Exaines

TIRE|

HeATHE

PUERER

image21.png

image1.jpeg
(% BhEESR-BE M E

image2.png